
 

ГЛАВА ГОРОДСКОГО ОКРУГА КРАСНОУФИМСК 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

г. Красноуфимск 

28.12.2024        №_1393   

 

О внесении изменений в муниципальную программу «Формирование 

современной городской среды на территории городского округа 

Красноуфимск до 2030 года», утвержденную постановлением Главы 

городского округа Красноуфимск от 22.09.2017 № 940 «Об утверждении 

муниципальной программы «Формирование современной городской 

среды на территории городского округа Красноуфимск до 2030 года» 

 

В целях актуализации, в соответствии с решением Думы городского 

округа Красноуфимск от 19 декабря 2024 года № 48/2 «О бюджете городского 

округа Красноуфимск на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов», на 

основании Постановления Администрации городского округа Красноуфимск 

от 06.10.2022 № 930 «Об утверждении Порядка формирования и реализации 

муниципальных программ городского округа Красноуфимск», руководствуясь 

статьями 28, 48 Устава городского округа Красноуфимск, 
 

ПОСТАНОВЛЯЮ:  

 

1. Внести в муниципальную программу «Формирование современной 

городской среды на территории городского округа Красноуфимск до 2030 

года» (далее – Муниципальная программа), утвержденную Постановлением 

Главы городского округа Красноуфимск от 22.09.2017 № 940 (в редакции от 

27.12.2024 № 1373) следующие изменения: 

1.1. паспорт муниципальной программы изложить в новой редакции 

(Приложение 1). 

1.2. приложении № 2 и приложение № 3 муниципальной программы 

«Формирование современной городской среды на территории городского 

округа Красноуфимск до 2030 года» изложить в новой редакции (Приложение 

2, 3). 

2. Настоящее постановление опубликовать в официальном 

периодическом печатном издании «Вестник городского округа 

Красноуфимск» и разместить на официальном сайте Администрации 

городского округа Красноуфимск. 

3. Настоящее постановление вступает в законную силу с момента 

опубликования в официальном периодическом печатном издании «Вестник 

городского округа Красноуфимск». 



4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя Главы городского округа Красноуфимск по городскому 

хозяйству Е.Н. Антипину. 

 

 

Глава городского округа Красноуфимск                                           М.А. Конев 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Приложение 1 

к постановлению Главы 

городского округа Красноуфимск  

О внесении изменений в муниципальную программу «Формирование современной городской среды на 

территории городского округа Красноуфимск до 2030 года», утвержденную постановлением Главы городского 

округа Красноуфимск от 22.09.2017 № 940 «Об утверждении муниципальной программы «Формирование 

современной городской среды на территории городского округа Красноуфимск до 2030 года»  

от 28.12.2024г. №1393 

     

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

«ФОРМИРОВАНИЕ СОВРЕМЕННОЙ ГОРОДСКОЙ СРЕДЫ НА ТЕРРИТОРИИ 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА КРАСНОУФИМСК ДО 2030 ГОДА»  

 

ПАСПОРТ 

Муниципальной программы 

«Формирование современной городской среды на территории городского округа  

 Красноуфимск до 2030 года»  

 

Ответственный исполнитель программы Администрация городского округа 

Красноуфимск 

Исполнители мероприятий муниципальной 

программы 

Красноуфимское муниципальное казенное 

учреждение «Служба единого заказчика», 

заинтересованные лица 

Сроки реализации муниципальной 

программы 

2018 – 2030 годы 

Перечень подпрограмм муниципальной 

программы 

Не предусмотрены 

Цели и задачи программы Цели:  

Цель № 1. Повышение уровня комфорта 

городской среды для улучшения условий 

проживания населения городского округа 

Красноуфимск. 

Задачи: 

Задача № 1: Обеспечение проведения 

мероприятий по благоустройству 

общественных территорий в населенных 

пунктах городского округа Красноуфимск. 

Задача № 2: Обеспечение проведения 

мероприятий по благоустройству дворовых 

территорий в населенных пунктах 

городского округа Красноуфимск. 

Задача № 3. Повышение уровня 

вовлеченности заинтересованных граждан, 

организаций в реализацию мероприятий по 

благоустройству территорий в населенных 

пунктах городского округа Красноуфимск. 

Целевые индикаторы и показатели 

программы 

Целевой показатель № 1. Количество 

благоустроенных общественных территорий.  

Целевой показатель № 2. 

Площадь благоустроенных общественных 

территорий 

Целевой показатель № 3. 



Доля площади благоустроенных 

общественных территорий к общей площади 

общественных территорий 

Целевой показатель № 4. Количество 

охваченных благоустройством дворовых 

территорий многоквартирных домов. 

Целевой показатель № 5. Доля дворовых 

территорий многоквартирных домов, уровень 

благоустройства которых соответствует 

современным требованиям от общего 

количества дворовых территорий 

многоквартирных домов.  

Целевой показатель № 6. Охват населения 

благоустроенными дворовыми территориями 

(доля населения, проживающего в жилом 

фонде с благоустроенными дворовыми 

территориями от общей численности 

населения городского округа Красноуфимск). 

Объемы финансирования муниципальной 

программы и источники финансирования 

Всего        623 984,816 тыс. руб.  

В т.ч. по годам: 

2018 г.        20 099,500 тыс. руб. 

2019 г.        21 149,188 тыс. руб.  

2020 г.        41 529,806 тыс. руб. 

2021 г.      157 898,997 тыс. руб. 

2022 г.        41 583,710 тыс. руб. 

2023 г.        43 456,719 тыс. руб. 

2024 г.        62 841,884 тыс. руб. 

2025 г.      193 333,011 тыс. руб.    

2026 г.          42 092,00 тыс. руб.    

2027 г.                 0,000 тыс. руб. 

2028 г.                 0,000 тыс. руб.    

2029 г.                 0,000 тыс. руб.    

2030 г.                 0,000 тыс. руб. 

Из них: 

Областной бюджет * 

2018 г.        18 490,270 тыс. руб. 

2019 г.        17 681,000 тыс. руб.  

2020 г.        36 426,800 тыс. руб. 

2021 г.        93 470,900 тыс. руб. 

2022 г.          9 086,800 тыс. руб. 

2023 г.        26 794,500 тыс. руб. 

2024 г.                 0,000 тыс. руб. 

2025 г.      121 146,800 тыс. руб. 

2026 г.                 0,000 тыс. руб. 

2027 г.                 0,000 тыс. руб. 

2028 г.                 0,000 тыс. руб.    

2029 г.                 0,000 тыс. руб.    

2030 г.                 0,000 тыс. руб. 

Местный бюджет 

2018 г.          1 609,230 тыс. руб. 

2019 г.          3 468,188 тыс. руб.  

2020 г.          5 103,006 тыс. руб. 



2021 г.        63 428,097 тыс. руб. 

2022 г.        28 647,990 тыс. руб. 

2023 г.        16 662,219 тыс. руб. 

2024 г.        62 841,884 тыс. руб.***  

2025 г.        72 186,211 тыс. руб.    

2026 г.        40 092,000 тыс. руб.    

2027 г.                 0,000 тыс. руб.  

2028 г.                 0,000 тыс. руб.    

2029 г.                 0,000 тыс. руб.    

2030 г.                 0,000 тыс. руб. 

 

Внебюджетные источники** 

2018 г.                 0,000 тыс. руб. 

2019 г.           0,000 тыс. руб.  

2020 г.                 0,000 тыс. руб.  

2021 г.          1 000,000 тыс. руб. 

2022 г.          3 248,920 тыс. руб. 

2023 г.                 0,000 тыс. руб. 

2024 г.                 0,000 тыс. руб. 

2025 г.                 0,000 тыс. руб. 

2026 г.          2 000,000 тыс. руб. 

2027 г.                 0,000 тыс. руб. 

2028 г.                 0,000 тыс. руб.    

2029 г.                 0,000 тыс. руб.    

2030 г.                 0,000 тыс. руб. 

Адрес размещения муниципальной 

программы в сети «Интернет» 

http://go-kruf.midural.ru 

* Объемы финансирования за счет средств бюджетов Свердловской области и городского округа 

Красноуфимск являются прогнозными и подлежат корректировке в случае их выделения. Финансирование 

мероприятий Программы осуществляется при наличии утвержденных на эти цели ассигнований и лимитов 

бюджетных обязательств на текущий год из бюджета Свердловской области и городского округа 

Красноуфимск и поступления средств из бюджета Свердловской области. 

**Внебюджетные средства подлежат корректировке при выделении средств областного бюджета и 

включении мероприятия в государственную программу Свердловской области «Формирование современной 

городской среды территории Свердловской области до 2030 года». 

***Объемы финансирования за счет средств городского округа Красноуфимск, в том числе за счет средств 

собственников помещений в МКД. 

 

1. Характеристика и анализ текущего состояния территорий городского округа 

Красноуфимск 

 

Город Красноуфимск является одним из старейших городов Свердловской области, в 

котором (по данным на 01.01.2023 год) проживает 37 307 человек, имеет общую площадь 

городских территорий 4 805 тыс. га, из которых жилые зоны занимают 1 393,2 га (29 % от 

всей территории города). Из указанной площади жилой застройки, занимаемые жильем 

территории подразделены следующим образом: 

 -многоэтажная и среднеэтажная застройка – 91,2 га (6,6 % от площади жилых зон), 

 -малоэтажные жилые дома - 46 га (3,3%), 

 -индивидуальные жилые дома с приусадебными земельными участками 1256 га (90,1 

%), 

 -зеленые насаждения общего пользования составляют 26,3 га. 

Территория г. Красноуфимска в связи со сложным пересеченным рельефом 



местности, имеет сложную форму, вытянутую с севера на юг, юго-запад между подножием 

образующих гор и руслом р. Уфа, жилая застройка многоквартирными домами которого 

размещена в компактных ядрах основных микрорайонов (Центральный, «Бараба», 

«Железнодорожный», «Юртовская гора», «Соболя», «Учхоз», «Химчистка», 

«Селекционная станция», «Горняк»). 

Дворовые территории, а также общественные территорий прошли в 2017 году 

инвентаризацию. 

Муниципальная программа «Формирование современной городской среды на 

территории городского округа Красноуфимск до 2030 года» (далее - Программа) направлена 

на повышение уровня благоустройства общественных территорий общего пользования, в 

том числе создание безбарьерной среды для маломобильных граждан в зоне общественных 

пространств и дворовых территорий многоквартирных домов городского округа 

Красноуфимск; повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан, организаций 

в реализацию мероприятий по благоустройству нуждающихся в благоустройстве 

территорий общего пользования и дворовых территорий многоквартирных домов 

городского округа Красноуфимск.  

К мероприятиям, направленным на формирование современной городской среды, 

относятся: 

1) мероприятия по комплексному благоустройству территорий городского округа 

Красноуфимск соответствующего функционального назначения (площадей, набережных, 

пешеходных улиц, пешеходных зон, скверов, парков, иных территорий) (далее - 

общественные территории); 

2) мероприятия по комплексному благоустройству дворовых территорий с 

расположенными на них объектами, предназначенными для обслуживания и эксплуатации 

многоквартирных домов, и элементами благоустройства этих территорий (далее - дворовые 

территории). 

Комплексное благоустройство территорий включает в себя проект по созданию, 

реконструкции и (или) капитальному ремонту элементов благоустройства (далее - проект), 

в том числе: 

1) покрытия поверхности - твердые (капитальные), мягкие (некапитальные), газонные, 

комбинированные - в целях обеспечения безопасного и комфортного передвижения по 

территории; 

2) сопряжения поверхностей - различные виды бортовых камней, пандусы, ступени, 

лестницы; 

3) озеленение - живые изгороди, боскеты, шпалеры, газоны, цветники, деревья, 

различные виды посадок - в целях ландшафтной организации территории; 

4) ограды - ограждения постоянного назначения в виде живых изгородей из 

однорядных или многорядных посадок кустарников, сборных железобетонных элементов, 

металлических секций и других материалов, разрешенных к использованию; 

5) малые архитектурные формы - элементы монументально-декоративного назначения 

- декоративные стенки, беседки, цветочницы, вазоны для цветов, скульптуры; водные 

устройства; городская мебель - различные виды скамей и столы; коммунально-бытовое 

оборудование - мусоросборники, контейнеры, урны; 

6) наружное освещение - светотехническое оборудование, предназначенное для 

функционального, утилитарного, архитектурного, ландшафтного, рекламного и иных видов 

освещения, соответствующее требованиям, в том числе СП 52.13330.2016 "Свод правил. 

consultantplus://offline/ref=511E8746FE118BB8A174009BFB8D6D69D5661F1E20B197F4FD3BA6FCB9907414EC4A84FB3F51BB80B3CBC3CEW5nFM


Естественное и искусственное освещение"; 

7) игровое и (или) спортивное оборудование - игровые, физкультурно-

оздоровительные устройства, сооружения и (или) их комплексы; 

8) площадки (хозяйственного назначения, для игр детей, отдыха взрослых, занятий 

спортом, выгула и дрессировки собак, автомобильные, установки коммунально-бытового 

оборудования); 

9) иное оборудование, предназначенное для использования на общественной 

территории, в виде некапитальных нестационарных сооружений (произведения 

декоративно-прикладного искусства, сценические комплексы, средства наружной рекламы, 

сооружения мелкорозничной торговли и питания, остановочные павильоны, павильоны для 

курения, туалетные кабины). 

Программа предусматривает выполнение комплекса мероприятий по следующим 

направлениям: благоустройство общественных территорий городского округа 

Красноуфимск и благоустройство дворовых территорий городского округа Красноуфимск. 

1. Одним из важных вопросов является благоустройство общественных территорий 

общего пользования - площадей, скверов, парков, садов, зон отдыха, улиц и т.п. В связи с 

дефицитом бюджетных средств городского округа Красноуфимск, благоустройство 

общественных территорий практически не проводилось. Такая же ситуация складывается и 

с местами массового отдыха. Часть зеленых насаждений достигла состояния естественного 

старения, что требует особого ухода либо замены новыми посадками. Зеленые насаждения 

содержатся недостаточно качественно и системно. Большинство территорий представлены 

лишь наличием кустарников и деревьев, требующих ухода, формовочной обрезки, уборки. 

Данные места требуют проведения на них дополнительного благоустройства. Удается 

только поддерживать созданное ранее благоустройство и чистоту таких территорий путем 

проведения субботников по уборке территории с участием жителей округа. То есть, 

первоначальное функциональное назначение использования данной территории утрачено.  

Большой процент общественных территорий общего пользования и дворовых 

территорий городского округа Красноуфимск не отвечает современным требованиям по 

благоустройству и требует комплексного подхода. В настоящее время в городском округе 

Красноуфимск существует потребность в современных объектах благоустройства - 

тропиночная сеть, скамейки, урны, архитектурные элементы, досугово - оздоровительные и 

культурно - развлекательные площадки, способные обеспечить необходимые условия для 

отдыха, автономные туалетные кабины, условия для развития на них торговли. 

Адресный перечень общественных территорий, подлежащих благоустройству в 2018 - 

2030 годах сформирован по результатам инвентаризации и приведен в Приложении № 6 к 

настоящей Программе.  

Для определения очередности комплексного благоустройства общественной 

территории ежегодно проводится рейтинговое голосования по отбору общественных 

территорий, подлежащих благоустройству в рамках реализации Программы в год, 

следующий за годом проведения такого голосования, с учетом завершения мероприятий по 

благоустройству общественной территории, включенной в Программу, отобранной по 

результатам голосования по отбору общественной территории, проведенного в году, 

предшествующем году реализации указанных мероприятий. 

Для каждой общественной территории, включенной в муниципальную программу, 

разрабатывается и утверждается (с учетом обсуждения с заинтересованными лицами) 

проектно-сметная документация и 3D-визуализация общественной территории согласно 



Приложению № 10 к настоящей Программе. 

В целях обеспечения принципа доступности для инвалидов и других маломобильных 

групп населения и создания комфортных условий проживания, работы по благоустройству 

будут проведены в соответствии со статьей 15 Федерального закона N 181-ФЗ от 24 ноября 

1995 года "О социальной защите инвалидов в Российской Федерации" и в соответствии со 

сводом правил СП 59.13330.2012 "Доступность зданий и сооружений для маломобильных 

групп населения". 

2. Многие существующие объекты благоустройства дворовых территорий, такие как 

пешеходные зоны, зоны отдыха для взрослого населения, внутриквартальные проезды, 

существующие места для временной стоянки автотранспорта до настоящего времени не 

обеспечивают комфортных условий для жизни и деятельности населения и нуждаются в 

комплексном благоустройстве. Существующие детские игровые площадки не имеют 

ограждений от внутриквартальных проездов. Большинство многоэтажных жилых домов 

введено в эксплуатацию в 1960 - 1980 годах прошлого столетия, спроектированных по 

действовавшим на тот период градостроительным нормативам (отсутствие полноценных 

парковок личного автотранспорта во дворовых территориях, учитывающих реальный рост 

благосостояния граждан, отсутствие качественных игровых городков для детей различных 

возрастных групп, учитывающих особенности детского возрастного развития и требования 

безопасности к указанным объектам, практически повсеместное отсутствие газонов и групп 

зеленых насаждений, формирующих зоны различного назначения в дворовых территориях, 

а также повсеместное отсутствие ливневых водоотводов и уличного освещения дворовых 

территорий, малые архитектурные формы пришли в негодность и практически повсеместно 

ликвидированы. Износ асфальтового покрытия дворовых территорий и проездов к 

многоквартирным домам местами достиг 95 %. Имеются многочисленные разрушения 

асфальтового покрытия в связи с вынужденными работами по замене инженерных сетей к 

многоквартирным домам по причине их также большого износа). Причинами данных 

проблем является недостаточное финансирование программных мероприятий в 

предыдущие годы, отсутствие комплексного подхода, а также введение новых современных 

требований к благоустройству и содержанию территорий. 

На 01.01.2024 в городе Красноуфимске имеется 205 многоквартирных домов с 

этажностью 2 - 5 этажей, занимающих около 90 % территории под многоквартирными 

домами, требующих принятия соответствующих мер по повышению уровня 

благоустройства дворовых территорий, в которых проживает 23,8 тысяч человек, что 

составляет 63,79 % от общей численности населения городского округа Красноуфимск. 

Общее количество дворовых территорий - 141 штук, из них требуют благоустройства 133 

территории, т.е. 94,33% от общего количества. Численность населения городского округа 

Красноуфимск составляет 37 307 человек. 

Способ решения создавшихся проблем - проведение комплексного благоустройства 

дворовых территорий многоквартирных домов, создание современного привлекательного 

их внешнего облика.  

В целях осуществления благоустройства дворовой территории в рамках 

муниципальной программы заинтересованные лица вправе выбрать виды работ, 

предполагаемые к выполнению на соответствующей территории, из следующих перечней: 

1. Минимальный перечень работ: 

1) покрытия поверхности дворовой территории; 

2) обеспечение освещения дворовых территорий; 

consultantplus://offline/ref=3FDA3B10C6CD9A1775C650D0D9CA6CD455ED426D6FDA6B661B0F75221651335D739CED6BAB15102D48E32DF491CE88DB1EBCABC825U6H0M
consultantplus://offline/ref=3FDA3B10C6CD9A1775C64FC5DCCA6CD457E4456F6BD6366C13567920115E6C58748DED6BA7091B7807A578F8U9HAM


3) установка скамеек; 

4) установка урн для мусора. 

Минимальный перечень работ является исчерпывающим и не может быть уменьшен. 

Благоустройство дворовых территорий по видам работ из минимального перечня 

предусматривается Программой при наличии решения собственников помещений в 

многоквартирном доме, дворовая территория которого благоустраивается, о принятии 

созданного в результате благоустройства имущества в состав общего имущества 

многоквартирного дома. 

2. Дополнительный перечень работ: 

1) установка детского игрового оборудования; 

2) установка физкультурно-оздоровительных устройств, сооружений, комплексов; 

3) организация детских игровых площадок; 

4) организация площадок для занятий спортом (за исключением плоскостных 

сооружений); 

5) установка элементов городской мебели (столы); 

6) организация площадки для отдыха взрослых; 

7) озеленение соответствующей территории; 

8) установка малых архитектурных форм (за исключением элементов городской 

мебели); 

9) устройство ограждения постоянного назначения в виде живых изгородей; 

10) организация площадки для выгула и дрессировки собак; 

11) устройство площадки хозяйственного назначения; 

12) обустройство парковки индивидуального транспорта, в том числе с оборудованием 

специальными конструкциями для велосипедов; 

13) устройство плоскостных сооружений (теннисные, хоккейные, футбольные и 

другие корты); 

14) устройство ступеней, лестниц на перепадах рельефа; 

15) водоотводные канавы для сбора и отвода воды с дворовой территории; 

16) обеспечение условий доступности для инвалидов и других маломобильных групп 

населения. 

17) иное оборудование, предназначенное для использования на общественной 

территории, в виде некапитальных нестационарных сооружений (произведения 

декоративно-прикладного искусства, сценические комплексы, средства наружной рекламы, 

сооружения мелкорозничной торговли и питания, остановочные павильоны, павильоны для 

курения, туалетные кабины) 

Дополнительный перечень работ является открытым и может быть дополнен по 

решению Свердловской области. При этом дополнительный перечень работ реализуется 

только при условии реализации работ, предусмотренных минимальным перечнем по 

благоустройству. 

Дополнительный перечень работ предусматривается: 

- при наличии решения собственников помещений в многоквартирном доме, дворовая 

территория которого благоустраивается, о принятии созданного в результате 

благоустройства имущества в состав общего имущества многоквартирного дома; 

- при софинансировании собственниками помещений многоквартирного дома работ по 

благоустройству дворовых территорий в размере не менее 20 процентов стоимости 

выполнения таких работ. Такое условие распространяется на дворовые территории, 



включенные в Программу после вступления в силу постановления Правительства 

Российской Федерации от 9 февраля 2019 г. № 106 "О внесении изменений в Приложение 

№ 15 к государственной программе Российской Федерации "Обеспечение доступным и 

комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации". 

Реализуемый проект должен содержать не менее шести элементов благоустройства, 

включая в обязательном порядке ремонт дворовых проездов, обеспечение наружного 

освещения, установку скамеек, урн. 

В целях софинансирования работ по благоустройству дворовых территорий 

планируется проведение работ по образованию земельных участков, на которых 

расположены многоквартирные дома. 

Финансирование мероприятий по проведению комплексного благоустройства 

дворовой территории в рамках программы без решения собственников помещений в 

многоквартирном доме, дворовая территория которого благоустраивается, не допускается. 

Условием предоставления субсидии, предоставляемой из разных уровней бюджета, 

является финансовое и (или) трудовое участие собственников помещений в 

многоквартирных домах, собственников иных зданий и сооружений, расположенных в 

границах территории, подлежащей благоустройству (далее - заинтересованные лица), в 

реализации мероприятий, направленных на формирование современной городской среды. 

Участие собственников помещений в многоквартирных домах, собственников иных 

зданий и сооружений, расположенных в границах дворовой территории, подлежащей 

благоустройству (далее - заинтересованные лица), в реализации мероприятий по 

благоустройству дворовой территории в рамках перечня работ по благоустройству 

устанавливается в процентной доле от стоимости мероприятий по благоустройству 

дворовой территории. Последующее содержание и ремонт дворовых территорий, 

благоустроенных в рамках данной программы, производится за счет средств собственников. 

Стоимость видов работ по благоустройству дворовых территорий, включенных в 

минимальный перечень, не может превышать нормативную стоимость (единичные 

расценки) элементов благоустройства, указанную в Приложении № 8 к настоящей 

Программе.  

К выполнению работ по благоустройству дворовых территорий могут привлекаться 

студенческие строительные отряды. 

Для каждой дворовой территории, включенной в муниципальную программу, 

разрабатывается и утверждается (с учетом обсуждения с заинтересованными лицами) 

проектно-сметная документация и 3D-визуализация дворовой территории согласно 

Приложению № 10 к настоящей Программе. 

Адресный перечень дворовых территорий, нуждающихся в комплексном 

благоустройстве, сформирован согласно результатам инвентаризации дворовых территорий 

и приведен в Приложении № 5 к настоящей Программе. 

В рамках реализации Программы планируется достичь следующие целевые 

показатели: 

1. Количество благоустроенных общественных территорий (пространств), в которых 

за период с 2018 по 2030 годы будут реализованы проекты их комплексного благоустройства 

составит 15 единиц, площадь 15 территорий составляет 22,16 га. 

2. Доля дворовых территорий городского округа Красноуфимск, уровень 

благоустройства которых соответствует современным требованиям, по отношению к их 

общему количеству возрастет с 5,71% до 13,57%. 



3. Количество дворовых территорий городского округа Красноуфимск, в которых за 

период с 2018 по 2030 годы будут реализованы проекты их благоустройства - 133 дворовых 

территории.  

Предложения заинтересованных лиц о включении мероприятий, объектов 

благоустройства в муниципальную программу по формированию современной городской 

среды на территории городского округа Красноуфимск принимаются и рассматриваются в 

соответствии с Приложением № 13 - Порядок представления, рассмотрения и оценки 

предложений заинтересованных лиц о включении дворовой территории в муниципальную 

программу Формирование современной городской среды на территории городского округа 

Красноуфимск до 2030 года», и Приложением № 14 - Порядок представления, рассмотрения 

и оценки предложений граждан, заинтересованных организаций о включении 

общественной территории в муниципальную программу Формирование современной 

городской среды на территории городского округа Красноуфимск до 2030 года». Порядок 

участия заинтересованных лиц в реализации мероприятий, направленных на формирование 

современной городской среды на территории городского округа Красноуфимск указан в 

Приложении № 12. 

Общественные территории, подлежащие благоустройству в период с 2018 по 2030 

годы в рамках данной Программы, с перечнем видов работ, планируемых к выполнению, 

отбираются с учетом результатов общественного обсуждения в соответствии с Порядком и 

сроками представления, рассмотрения и оценки предложений граждан, организаций о 

включении в муниципальную программу по формированию современной городской среды 

на территории городского округа Красноуфимск до 2030 года общественной территории 

городского округа Красноуфимск, подлежащей благоустройству,  и приведен в Приложении 

№ 6. 

Порядок аккумулирования и расходования средств заинтересованных лиц, 

направляемых на выполнение минимального и дополнительного перечней работ по 

благоустройству дворовых территорий в городском округе Красноуфимск утвержден 

постановлением главы городского округа Красноуфимск № 169 от 10.02.2017 года. 

Общественное обсуждение муниципальной программы «Формирование современной 

городской среды на территории городского округа Красноуфимск до 2030 года» 

проводилось в соответствии с Порядком проведения общественного обсуждения проекта 

муниципальной программы по формированию современной городской среды на территории 

городского округа Красноуфимск до 2030 года, утвержденным Постановлением 

Администрации городского округа Красноуфимск от 18.05.2017 № 465. Срок обсуждения - 

не менее 30 календарных дней со дня опубликования проектов муниципальных программ, 

в том числе при внесении в них изменений. 

 

2. Цели и задачи муниципальной программы «Формирование   

современной городской среды на территории городского округа  

 Красноуфимск до 2030 года» 

 

2.1 Целью в сфере благоустройства является повышение уровня комфорта городской 

среды для улучшения условий проживания населения городского округа Красноуфимск. 

2.2 Целевые показатели реализации настоящей программы приведены в Приложении 

№ 1 к настоящей программе. 

2.3 Задачами настоящей программы являются: 

consultantplus://offline/ref=3FDA3B10C6CD9A1775C64EDDCFA632DE57E61F666FDD6038425273754901350833DCEB3DED53167819A778F891CCC28A5BF7A4CA2D77256FDBE26A0EUDH9M
consultantplus://offline/ref=3FDA3B10C6CD9A1775C64EDDCFA632DE57E61F666FDD6134475373754901350833DCEB3DED53167819A778F893CCC28A5BF7A4CA2D77256FDBE26A0EUDH9M


Задача № 1 – Проведение мероприятий по комплексному благоустройству наиболее 

посещаемых общественных территорий в городском округе Красноуфимск в соответствии 

с утвержденным настоящей программой планом. 

Задача № 2 - Проведение мероприятий по комплексному благоустройству имеющихся 

дворовых территорий в соответствии с утвержденным настоящей программой планом. 

Задача № 3 – Повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан, 

организаций в реализацию мероприятий по благоустройству территорий в населенных 

пунктах городского округа Красноуфимск. 

 

3. План мероприятий по реализации настоящей программы. 

3.1 В рамках реализации настоящей муниципальной программы в 2018 - 2030 годы в 

городском округе Красноуфимск предполагается провести работы по комплексному 

благоустройству 13 наиболее посещаемых общественных территорий, определенных по 

итогам проведенного рейтингового голосования и благоустройство общественных 

территорий-победителей Всероссийского конкурса лучших проектов создания комфортной 

городской среды, а также провести мероприятия по комплексному благоустройству 133 

дворовых территорий, исходя из минимального и дополнительного перечней работ. План 

мероприятий по реализации настоящей программы приведен в Приложении № 4 к 

настоящей программе. 

3.2 Перечень объектов благоустройства, подлежащих выполнению в 2018 - 2030 годы, 

приведен в Приложениях (№ 5 – адресный перечень дворовых территорий, нуждающихся в 

благоустройстве, № 6 – адресный перечень общественных территорий, нуждающихся в 

благоустройстве), к настоящей программе. 

3.3 Перечень основных мероприятий и сроки реализации настоящей программы 

указаны в Приложении № 2 к настоящей программе. 

3.4 Ответственным исполнителем настоящей муниципальной программы является 

Администрация городского округа Красноуфимск. 

Ответственный исполнитель муниципальной программы: 

- осуществляет полномочия главного распорядителя средств местного бюджета, 

предусмотренных на реализацию муниципальной программы; 

-  осуществляет оперативный мониторинг реализации муниципальной программы; 

- производит уточнение мероприятий муниципальной программы на очередной 

финансовый год, целевых показателей, затрат по мероприятиям муниципальной 

программы, в случае изменения объемов финансовых средств, выделяемых на их 

реализацию; 

- координирует деятельность исполнителей по реализации муниципальной 

программы; 

- запрашивает у исполнителей информацию, необходимую для подготовки отчетов о 

реализации муниципальной программы, проведения оценки эффективности реализации 

муниципальной программы; 

-  осуществляет оценку эффективности реализации муниципальной программы путем 

определения степени достижения целевых показателей муниципальной программы и 

полноты использования средств; 

-  своевременно готовит годовой отчет о реализации муниципальной программы; 

-  разрабатывает и согласовывает проект изменений в муниципальную программу. 

 



Исполнителями муниципальной программы являются: 

- Администрация городского округа Красноуфимск;  

- Красноуфимское муниципальное казенное учреждение "Служба единого заказчика"; 

- заинтересованные лица. 

Исполнители муниципальной программы: 

- осуществляют реализацию мероприятий муниципальной программы, отдельных в 

рамках своих полномочий; 

- представляют ответственному исполнителю необходимые сведения для подготовки 

информации о ходе реализации мероприятий муниципальной программы; 

- подписывают акты выполненных работ в соответствии с заключенными 

муниципальными контрактами и договорами; 

- участвуют в инвентаризации общественных и дворовых территорий, нуждающихся 

в благоустройстве, в рамках своих полномочий. 

При реализации муниципальной программы участники муниципальной программы 

обеспечивают представление информации, необходимой исполнителям муниципальной 

программы для реализации полномочий, предусмотренных настоящей муниципальной 

программой.  

На реализацию муниципальной программы могут повлиять внешние риски, а именно: 

- при размещении муниципальных заказов согласно Федеральному закону от 5 апреля 

2013 года № 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных и муниципальных нужд" некоторые процедуры торгов могут 

не состояться в связи с отсутствием претендентов. Проведение повторных процедур 

приведет к изменению сроков исполнения программных мероприятий; 

- несвоевременное выполнение работ подрядными организациями может привести к 

нарушению сроков выполнения мероприятий; 

- заключение муниципальных контрактов и договоров с организациями, которые окажутся 

неспособными исполнить свои обязательства. 

Основными финансовыми рисками реализации муниципальной программы может 

стать существенное ухудшение социально-экономической ситуации и уменьшение 

доходной части бюджета города, что повлечет за собой отсутствие или недостаточное 

финансирование мероприятий муниципальной программы, в результате чего показатели 

муниципальной программы не будут достигнуты в полном объеме. 

Способами ограничения рисков являются: 

- концентрация ресурсов на решении приоритетных задач; 

- изучение и внедрение положительного опыта других муниципальных образований, 

повышение результативности реализации муниципальной программы и эффективности 

использования бюджетных средств; 

- своевременное внесение изменений в бюджет городского округа Красноуфимск и в 

настоящую муниципальную программу. 

 

4. Ресурсное обеспечение мероприятий программы «Формирование современной 

городской среды на территории городского округа Красноуфимск в 2018-2030 годы» 

 

4.1 Финансовое обеспечение мероприятий муниципальной программы 

«Формирование комфортной городской среды на городском округе Красноуфимск до 2030 

года» будет производиться за счет долевого участия бюджетов Свердловской области, 

consultantplus://offline/ref=A3948754EE929497CEB2EDDA5176C4BD2D019EE9405EEEC9141F9BCEAFA0T9J


городского округа Красноуфимск, с участием средств собственников помещений в 

многоквартирных домах, дворовые территории которых будут благоустраиваться в 

соответствии с настоящей программой. 

4.3 Распределение средств на указанные мероприятия и с разбивкой по годам 

приведено в Приложении № 3 к настоящей программе. 

4.2 Субсидии из бюджета Свердловской области бюджету городского округа 

Красноуфимск могут предоставляться на софинансирование мероприятий муниципальной 

программы «Формирование  современной городской среды на территории городского 

округа Красноуфимск до 2030 года», на реализацию мероприятий по благоустройству 

общественных территорий, дворовых территорий и мероприятий по строительству 

объектов капитального строительства, а также по осуществлению строительного контроля 

в процессе строительства объектов капитального строительства. 

Средства областного бюджета будут предусматриваться настоящей программой при их 

выделении городскому округу Красноуфимск путем внесения изменений в настоящую 

программу. 

Соглашения по результатам закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

муниципальных нужд в целях реализации муниципальной программы должны быть 

заключены не позднее 1 июля года предоставления субсидии - для заключения соглашений 

на выполнение работ по благоустройству общественных территорий, не позднее 1 мая года 

предоставления субсидии - для заключения соглашений на выполнение работ по 

благоустройству дворовых территорий, за исключением случаев обжалования действий 

(бездействия) заказчика и (или) комиссии по осуществлению закупок и (или) оператора 

электронной площадки при осуществлении закупки товаров, работ, услуг в порядке, 

установленном законодательством Российской Федерации, при которых срок заключения 

таких соглашений продлевается на срок указанного обжалования.  

 

 

 
  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



Приложение 3 
к постановлению Главы 

городского округа Красноуфимск   

О внесении изменений в муниципальную программу «Формирование современной городской среды на территории городского округа Красноуфимск до 2030 года», 

утвержденную постановлением Главы городского округа Красноуфимск от 22.09.2017 № 940 «Об утверждении муниципальной программы «Формирование современной 

городской среды на территории городского округа Красноуфимск до 2030 года» 

 от «____»__________2024г. №____ 

 

Наименование 

Ответственн

ый 

исполнитель, 

соисполните

ль, 

государствен

ный заказчик 

координатор, 

участник 

Источник 

финансир

ования 

Код бюджетной 

классификации <1> 
Объем бюджетных ассигнований (тыс. руб.) 

ГРБС РзПр 
ЦС

Р 
ВР 2018г. 2019г. 2020г. 2021г. 2022г. 2023г. 2024г. 2025г. 2026г. 2027г. 2028г. 2029г. 2030г. 

Муниципальна

я программа 

«Формировани

е современной 

городской 

среды на 

территории 

городского 

округа 

Красноуфимск 

до 2030 года» 

Всего, в том 

числе: 
     

20 099,5

0 

21 149,18

8 

41529,8

06 

157 

898,997 

41 583,7

1 

43 

546,719 

62 841,8

84 

193 

333,011 

42 092,0

0 
0,00 0,00 0,00 0,00 

Администра

ция 

городского 

округа 

Красноуфим

ск, МКУ 

«Служба 

единого 

заказчика», 

МАУ ЦКиД 

местный 

бюджет 

901 0503   
1 246,0

5 

3 289,5

88 
4359,594 

62 

903,5011 

27 740,

57 
2 788,004 

26 

249,147 

49 386,2

11 

40 092,0

0 
0,00 0,00 0,00 0,00 

901 0409       795,52 
10 853,

465 

25 

781,411

*** 

22 800,

00 
     

901 0503   363,18 178,60 743,412 
524,595

4 
111,90 620,750 480,000 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

областно

й бюджет 
901 0503   

18 

490,27 

17 681,0

0 

36 

426,80 

93470,9

0 

9 

086,80 

26 

794,50 
0,00* 

121 14

6,80* 
0,00* 0,00* 0,00* 0,00* 0,00* 

областной 

бюджет 
901 0503   - - - - 600,00 - - - - - - - - 

Внебюдж

етные 

средства 

901 0503   0,00 0,00 0,00 
1000,00 

** 

3 

248,92*

* 

0,00** 0,00** 0,00** 
2 000,0

0** 
0,00** 0,00** 0,00** 0,00** 

Управление 

культуры 

городского 

округа 

Красноуфим

ск 

местный 

бюджет 
908 0503   - - - - - 

2 

400,00 

10 331,

326 
- - - - - - 

<1> Код бюджетной классификации ежегодно уточняется после принятия решения Думы городского округа Красноуфимск о бюджете на текущий финансовый год и плановый период.  

*Средства областного бюджета будут указаны в настоящей программе после их выделения городскому округу Красноуфимск в рамках участия в реализации государственной программы 

Свердловской области «Формирование современной городской среды на территории Свердловской области до 2030 года» 

**Внебюджетные средства подлежат корректировке при включении мероприятия в государственную программу Свердловской области «Формирование современной городской среды на 

территории Свердловской области до 2030 года» 

***Объемы финансирования за счет средств городского округа Красноуфимск, в том числе за счет средств собственников помещений в МКД. 


